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0.0 Úvod

0.1 Zaměření a východiska práce

Komunikačním funkcím (KF) expresivním jsme sc včnovali již v naší

ročníkové práci. V ní jsme se pokusili o nástin problematiky nahlížení těchto

KF a o formulaci některých úskalí pohledu na ně v současné české lingvistice.

V první části této práce se zaměřujeme na shrnutí přehledu zahraničních i

českých přístupů ke KF obecně, k jejich klasifikaci a k definici KF

expresivních. Tyto přístupy srovnáváme a popisujeme, jaký byl vývoj

nahlížení na klasifikaci KF a na definici KF expresivních. Na základě poznání

dosavadního vývoje se ve druhé části práce pokoušíme zformulovat vlastní

chápání KF expresivních. V rámci této činnosti upozorňujeme na některé

problémy současného pojetí - zde máme především na mysli nízký počet KF

řazených do třídy KF expresivních a některé hraniční případy s ostatními

třídami KF.

Ve třetí části práce se zaměřujeme na možnosti realizace vybraných KF

expresivních. Srovnáváme uváděné možnosti indikace expresiv se současnou

jazykovou situací na základě vlastního výzkumu zaměřeného na novinové

rozhovory; resp. na rozhovory uveřejněné na internetových portálech tištěných

periodik. Rozhovory jsme shromáždili z následujících zdrojů: Lidové noviny

(LN), idnes.cz, Respekt, Super.cz a Sport.cz. Náš výběr byl motivován snahou

o pokrytí různých druhů dialogů závisejících často na druhu periodika.

Shromážděný jazykový materiál pochází /. období leden až listopad roku 2009.

Největší část pochází z období červenec 2009 (LN a idnes.cz); srpen až říjen

(Super.cz a Respekt); říjen - listopad (Sport.cz). Celkem bylo analyzováno 71

rozhovorů a z nich vybráno k bližšímu zkoumání 516 výpovědí / replik, ze

kterých 328 uvádíme jako demonstrační materiál přímo v textu. Ty jsou

číslovány podle pořadí, které zaujímají v textu práce. Všechny analyzované

repliky uvádíme v příloze, kde jsou seřazené podle jednotlivých zdrojů.

V závorce na konci uvedené repliky uvádíme číslo, které má replika v příloze.

Např.: 188. Ale člověk by měl mít své cíle. Mezi ty mé nejbližší patří

dostudovat, zdokonalit se v angličtině, vydělat víc peněz, abychom mohli

s manželem postavit barák... Uvidíme (314). Zde 188 uvádí, pořadí repliky

v rámci práce a 314 v souhrnu materiálu v příloze.

- 3 -

0.2 Teorie mluvních aktů v kontextu vývoje

jazykovědy

Teorie mluvních aktů je jednou z reakcí na výlučně systémovou

lingvistiku. Tato teorie je take součástí nové orientace v komunikačně-

pragmatického obratu.

Podle Helbiga (Helbig 1991) ke komunikačně-pragmatickému obratu

v jazykovědě v mezinárodním měřítku došlo v období přibližně po roce 1970.

Tímto obratem rozumíme odklon od systémové lingvistiky a příklon ke

komunikačně orientované lingvistice. Za touto změnou stál názor, že znakový

systém jazyka není samoúčelný, ale že slouží jako prostředek

k mimojazykovým účelům. O obratu hovoříme, neboť předtím bylo

zdůrazňováno strukturalistické nahlížení na jazyk jako systém. Odklon od

tohoto nahlížení vyvolal dojem obratu.

V souvislosti s komunikačně-pragmatickým obratem se často hovoří i o

změně paradigmatu v jazykovědě. Termín „paradigma" zavedl Th. S. Kuhn a

rozumí jím všeobecně uznávané výsledky bádání v určité oblasti dané vědní

disciplíny. Jádrem paradigmatu je konsenzus vědeckého společenství a

uznávání teoretických modelů, metodologických hodnot a vzorových příkladů

problémů a jejich řešení - pro toto užívá Th. S. Kuhn termínu „disciplinární

matice". Při vztahování této teorie na jazykovědu se hovoří o tzv. „C-matici"

(chomskyánská matice) nebo „P-matici" (pragmatická matice). Zaměření a

koncentrace na jedno paradigma podle Kulma patří mezi charakteristické

znaky vývoje „normální vědy" (Helbig 1991. str. 13).

Kritici měli proti Kuhnově hypotéze zejména tyto námitky: I) že vědu

chápe jako autonomní a samoregulační systém a nebere v úvahu vliv externích

faktorů; 2) vývoj dějin vědy nelze redukovat na vnitřní systém poznatků (a

ignorovat společenské procesy); 3) empirická data absolutně nezávisí na

vědecké matici, poznatky záleží také na společenských zájmech a možnostech

vědeckého poznání; 4) Kuhn izoluje proces vědecké činnosti od pojmu pravdy,

čímž zpochybňuje vývoj vědy jakožto pokrok přibližující se pravdě.

Další, co je důležité vysvětlit v souvislosti s komunikačně-pragmatickým

obratem, je otázka termínů jazyk, komunikace a společnost a jejich vzájemné
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interakce. Pro vymezeni vzájemných vztahů mezi nimi je důležité zařazení

komunikační činnosti do úhrnu lidských činností, a tím i do komplexní

společenské struktury. Jazyk je nástroj a prostředek komunikace - tedy nástroj

jednání. Je tedy závislý na komunikaci a jejím prostřednictvím na společnosti.

Komunikace v tomto spojení hraje důležitou roli, bez ní by hrozilo, že jazyk a

společnost budou chápány odděleně. Společnost je v tomto vztahu určující

článek, komunikace je nadřazena jazyku jako systému znaků. Komunikace je

tím, co tvoří souvislost mezi jazykem a společností. Touto hierarchizací jsou

vyvrácena tvrzení, že jazyk, komunikace a společnost spolu nesouvisí, a také

tvrzení, že se jazyk, komunikace a společnost „jen" navzájem ovlivňují. Tento

popis vztahů také relativizuje názor, že komunikace je aktuální užívání

jazykových znaků. Užívání jazykových znaků systému je totiž nástrojem

komunikace.

Komunikačně-pragmatický obrat se úzce dotýká i předmětu jazykovědy,

resp. předmětu včely jako takového. Dříve než se tímto tématem budeme

zabývat, je třeba vysvětlit některé termíny. Prvním z nich je vědecký objekt.

Objekt je skutečnost existující v reálném světě nezávisle na vědomí lidí.

Objekty se odrážejí v lidském poznání. Předmět vědy je část objektu, která je

zprostředkována daným vědeckým přístupem. Přístupy k poznání určitého

objektu mohou být různé v závislosti na zájmech a cílech poznání, resp.

„poznávajícího". Odtud je jen krok k otázce volby předmětu. Ta není závislá

na libovůli badatelů nebo celých badatelských směrů, ale v této volbě se odráží

společenské potřeby, filosofické pozice, úroveň badatele a stupeň poznání

objektu.

„Dějiny jazykovědy ukazují, že se jazykovědci zabývali vždy stejným

objektem, ale často jiným předmětem." (Helbig 1991, str. 29) Dosavadní výběr

předmětů jazykovědy byl problematický v tom, že byl vždy absolutizován

jeden z aspektů jazyka a závěry tohoto zkoumání byly vydávány za celek

jazykovědy. Tyto jednotlivé etapy vývoje jazykovědy, ač se dnes zdají

překonané a jednostranné, však byly důležité pro její samotný vývoj.

Uvědomování si jednostrannosti těchto přístupů bylo důležité na cestě

k vyváženému pohledu na jazyk. Překonávání starých idealizací a redukcí vede

ke komplexnějšímu poznání objektu. (Helbig 1991, str. 30)
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Předmětná oblast jazykovědy se rozšířila a přestrukturovala a některé

disciplíny zasahují i do jiných disciplín či věd (např. komunikační a interakční

problematika), proto se nabízí otázka, co je specifický aspekt lingvistiky, který

jazykovědu sjednocuje. Základem této specifické předmětné oblasti

jazykovědy jsou „jazykové výpovědi v reálném kontextu", ty také obsahují

sféru dat předmětné oblasti jazykovědy. Tato data umožňují analyzovat

komunikaci /. lingvistického hlediska. Předmětem lingvistiky jsou pravidla a

normy, které jsou pojímány jako parametry společenského chování - na jejichž

základě jsou výpovědi reprodukovány a přijímány. Právě proto centrálním

předmětem jazykovědy musí zůstat jazykový systém (gramatika). Jazykový

systém zahrnuje jazyk jako celek a umožňuje nám termín „jazyk" vymezit

v užším smyslu slova. V případě pokračujícího vývoje jazykovědy se nejedná

o změnu předmětu, ale o jeho rozšíření (Helbig 1991, str. 32-33).

1.0 Teorie mluvních aktu


[…]


příliš kladnému hodnocení sebe sama.

Při zpracovávání replik s KF funkcí pochvaly jsme narazili na problém

v rozlišování mezi KF pochvaly a KF hodnocení a vyjádření libosti / nelibosti.

Tomuto problému jsme se věnovali výše.

4.4 Realizace KF přání ve zkoumaném materiálu

V analyzovaném materiálu se relevantně vyskytoval pouze jeden

z Greplem uváděných typů přání, a to přání splnitelné s propozičním obsahem

žádoucím a příznivým vzhledem k osobě mluvčího. Tento typ byl indikován

převážně nepřímo. Nebylo zaznamenáno využití převážné většiny možností

přímé indikace, které uvedl M. Grepl ve Skladbě spisovné češtiny (Grepl -

Karlík 1986).

4.5 Realizace KF hodnocení a vyjádření libosti /

nelibosti ve zkoumaném materiálu

Výpovědi s KF hodnocení a vyjádření libosti / nelibosti představovaly

nejpočetnější skupinu KF expresivních v námi analyzovaném materiálu.
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Nejčastěji jsou indikovány širokým rejstříkem hodnotících výrazů

(jmenné výrazy, predikátory, adverbia a částice). U KF hodnocení jsou vedle

toho patrné dvě tendence: zdůraznění a zesílená indikace toho, že se jedná o

mluvčího hodnocení, a tendence opačná - prezentace vlastního hodnocení jako

obecně přijímaného. KF vyjádření libosti / nelibosti jsou indikovány zejména

pomocí hodnotících predikátorů - Jsem rád ...; líbí se mi ... Mezi ně řadíme i

predikátory, jež M. Grepl řadí k indikátorům jiných KF - např. mrzí mě ...,

který řadí mezi indikátory KF výtky (Grepl - Karlík 1998, str. 474). V MČ3 je

tento predikátor jmenován v souvislosti s jeho využitelností k nepřímé indikaci

KF přání, stejně jako vyjádření obav, které také řadíme mezi KF vyjádření

libosti / nelibosti (MČ3, str. 353).

4.6 Závěr

Obecně lze říci, že KF expresivní se ve zkoumaném materiálu často

realizovaly konstatováním, ve kterém bylo často využito hodnotících výrazů.

Za předpokladu, že se mluvčí svým hodnocením dotýká obecně uznávaných

hodnot a norem, se KF expresivní mohou realizovat konstatováním bez využití

hodnotících výrazů. Další možností je uvést kritérium hodnocení

v předcházející / následující výpovědi, proto je třeba zkoumat celé repliky

mluvčího, a ne pouze jednotlivé výpovědi.

Ne všechny způsoby indikace KF expresivních (zejm. KF výtky) uváděné

M. Greplem jsou chápány jako adekvátní v interview. V něm mluvčí dává

povětšinou přednost méně explicitním vyjádřením svého kritického hodnocení

v duchu Leechova principu zdvořilosti a přijímaných norem chování.
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5.1 Resumé
První část práce je věnována teorii mluvních aktů. Autor práce se věnuje

počátkům této teorie, základním termínům s ní spjatým (performativum,

explicitní performativní formule; akt lokuční, ilokuční a perlokuční atd.) a

dvěma jejím hlavním představitelům - J. L. Austinovi a J. R. Searlovi. Poté

pojednává o klasifikacích mluvních aktů a jejich východiscích v pojetí

jmenovaných a dalších autorů. Závěr první části se zaměřuje na vliv teorie

mluvních aktů v české lingvistic a na proměny klasifikací mluvních aktů (v

české tradici nazývaných komunikační funkce výpovědi).

Druhá část práce se zabývá definicí výpovědí s komunikační funkcí

expresivní. Po shrnutí dosavadních českých a zahraničních definic se autor

snaží zformulovat vlastní vymezení KF expresivních. Východiskem je definice

M. Grepla z aktuální české klasifikace KF a vlastní autorovo pozorování a

srovnávání se zahraničními autory (J. L. Austin a J. R. Searle). Na závěr autor

popisuje jednotlivé KF expresivní a věnuje se „hraničním" případům mezi

třídou KF expresivních a ostatními třídami KF (opět vychází z aktuální

klasifikace M. Grepla).

Závěrečná část práce je věnována indikaci KF expresivních v konkrétním

jazykovém materiálu. Analyzovaný materiál je tvořen novinovými rozhovory.

Zjištěné realizace KF expresivních jsou konfrontovány se způsoby dosud

popsanými v pracích M. Grepla, který se problematikou indikace KF zabýval.

5.2 Summary

The first part of this work is dedicated to the theory of speech acts. The

author of the work deals with the beginning of this theory, the basic terms

connected with it (performative verb, explicit performative, locutionary act,

illocutionary act, perlocutionary act etc.) and with its two main representatives

- John Langshaw Austin and John Rogers Searle. The author also speaks about

the classification of speech acts; their themes in the theory of mentioned

representatives and other authors. At the end of this part the work deals with

the influence of the theory of speech acts on Czech authors and with Czech

authors" classification of speech acts (in Czech background this theory is called

communicative function of utterance).
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The second part of the work concerns the definition of utterance with

expressive communicative function. After the summary of existing Czech and

external definitions the author tries to formulate his own definition of

expressive communicative function. The definition of Miroslav Grepl from

current Czech classification of communicative functions, the author's own

observation and comparison with the external authors (Austin, Searle)

represent the basis of this his definition. At the end of this part the author

describes particular expressive communicative functions and deals with the

border cases among expressive and other communicative functions (here again

the author proceeds from the current Grep f s classification).

The final part of this work is dedicated to the indication of expressive

communicative functions in a concrete language material and this analyzed

material includes newspapers dialogues. As certain realizations of expressive

communicative functions, these are confronted with the ways so far described

in work of Miroslav Grepl who occupied himself with problematic of

indication of communicative functions.
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