Diplomová práce

Student : Martin WAGENKNECHT

Obor : ČJ – D

Název práce v českém jazyce : Expresivní komunikační funkce výpovědi

Název práce v anglickém jazyce : Illocutive force of syntactic pattern

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Posudek vedoucího diplomové práce :

Diplomová práce *Expresivní komunikační funkce výpovědi* Martina Wagenknechta je příspěvkem k pragmaticky orientované lingvistice. Autor se soustředil na komunikační funkce výpovědi, tedy problematiku, která vychází z teorie mluvních aktů, především J. Austina a J. Searla, z českých lingvistů především M. Grepla a M. Hirschové.

Práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol, úvodu a závěru. Součástí je i solidní seznam použité literatury. V úvodu diplomant pojednává o obratu k jazyku jako východisku komunikačně orientované lingvistiky, stanoví si cíle a charakterizuje materiál, jenž v praktické části své práce analyzuje.

V první kapitole diplomant pojednává o teorii mluvních aktů, podrobně charakterizuje dílo Austina a Searla, pojednává o jejich členění mluvních aktů, obě práce srovnává s pracemi dalších autorů a hodnotí jejich přínos pro další výzkum (zmiňme např. problematiku performativní hypotézy a performativního paradoxu). Důležitou pasáž tvoří vlivy teorie mluvních aktů na českou lingvistiku. M. Wagenknecht pojednává o práci Daneše, Hirschové a především pak různých pojetích komunikačních funkcí výpovědi v dílech Grepla a Karlíka.

Druhá kapitola je věnována problematice komunikačních funkcí expresivních, formování termínu a proměnám jeho obsahu od Austina až po Grepla, autor si všímá jejich vymezení a hranic v různých Greplových dílech, důležité je především nezřetelné zařazení přání do expresivních komunikačních funkcí (někdy bývají považována za součást, někdy za samostatnou třídu). Rovněž upozorňuje na nejasné vymezení hranic a rozdílů mezi některými druhy komunikačních funkcí – k tomu kromě charakteristik Grepla využívá též výklady významů ve výkladových slovnících českého jazyka. Postoj diplomant zaujímá také k pozdravům, jejichž zařazení ke komunikačním funkcím expresivním je diskutabilní, vzhledem k tomu, že ale nemá možnost ve svém materiálu tyto typy sledovat, více se k nim v práci nevyjadřuje. Komunikační funkce expresivní následně

vztahuje k ostatním třídám komunikačních funkcí.

Velkou pozornost M. Wagenknecht uděluje vyjadřování hodnocení a projevů libosti a nelibosti – pojednává o způsobech jejich indikace a vymezuje je jako samostatnou třídu (odkazuje na Grepla, který připouští nejednoznačnost v tom, zda jde o komunikační funkce, či o postoje).

Třetí kapitola je věnována jazykovým indikátorům funkcí. Diplomant charakterizuje typické prostředky pro vyjadřování komunikačních funkcí expresivních na základě vlastního excerpovaného materiálu. Zaměřuje se na hlavní funkce a v kontrastu údajů z Greplových prací upozorňuje na velice variabilní repertoár jazykových prostředků, stejně jako na různé vyjadřování několika funkcí stejným prostředkem. Sám si všímá nejasných případů a interpretuje je velmi promyšleně. Práce naznačuje i další možnosti výzkumu.

V neposlední řadě oceňuji též velice přehledné závěry práce a velice kvalitní stylistiku diplomantova psaní.

Diplomovou práci Martina Wagenknechta považuji za nadstandardní, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:

VÝBORNĚ

Poznámky, připomínky a náměty k obhajobě:

- 1) Ve druhé kapitole se diplomant zmiňuje o ironii. Vyjadřování komunikační funkce expresivní pomocí ironických prostředků vztahuje k problematice zdvořilostních maxim. O této problematice by mohl u obhajoby pohovořit podrobněji.

V Praze dne 9. 12. 2009

.....
podpis vedoucího dipl. práce